⁸⁵ La *Brevis commentatio* potrebbe essere il frutto di un lavoro esegetico sul Cantico svolto insieme da Guillaume e Bernardo tra il 1122 e il 1124, cfr. *O speculum columbe*, comm. vv. 8-9.

⁸⁶ Per la corrispondenza tra *cubiculum* e *cellaria*, cfr. *supra*.

⁸⁷ Cfr. ad es. GUILLELMUS DE SANCTO THEODORICO, *Brevis commentatio (in Cantici canticorum priora duo capita)*, 32, ll. 30-6: «Vnde sponsa superius cum trahi post sponsum desideraret, ipsa uero adolescentulas post se traheret dicens: Curremus in odorem unguentorum tuorum, statim, ut ipsa profitetur, introduxit eam rex in cellaria ista, ut inde acciperet unde illas reficeret, ne in cursu deficerent; et per ordinem de horto ad cellarium, de cellario ad cubiculum regis eas introduceret; nunc quidem per contemplationis et amoris affectum, postmodum uero per beatitudinis effectum». *Cubiculum* è in realtà immagine per il Regno dei cieli in cui la *sponsa/Ecclesia* viene condotta dallo *sponsus/Christus* già in un testo del IV sec., GREG. ILIB. *in cant.* 1, ll. 163-74: «Et adiecit: introduxit me rex in cubiculum suum. Hoc ecclesia loquitur, quae regem christum dei filium confitetur. Sed quid est cubiculum, ubi christus rex ecclesiam reginam introduxit, nisi in caelestis regni secretum? quis enim nesciat illuc christum ecclesiam suam id est carnem suam introduxisse, unde sine carne descenderat, id est in aditum caelorum? carnem autem christi ecclesiam esse apostolo auctore didicimus qui dixit: caro christi quod est ecclesia. Denique subiunxit: exultemus et laetemur in ea. Quae enim maior exultatio aut laetitia esse potest quam cum caelestis regni mysterii gratiam ecclesia a sponso christo consequitur, ubi spes omnis uitae ac salutis nostrae est posita?»; una connessione tra la contemplazione del divino definita come *intrare in cubiculum cordis* e la futura beatitudine nel Regno dei cieli viene inoltre posta in rilievo anche in altri testi, ad es. in COMM. *Rut Gen.* 45, 4b, ll. 1328-34: «Hic quod in regno caelorum se facturum sanctis repromittit, uidelicet quod praecinget se et faciet illos discumbere et transiens ministrabit illis, cotidie in sancta Ecclesia, in domo cordis, omni animae perfectae quae sponsa Christi est, facere non desistit. Tollit igitur eam primum ab amore et concupiscentia, a luxu et uanitate mundiali, et in cubiculum domus cordis introductam accipit uxorem, ad similitudinem uxoris non infocundae, foetu spirituali foecundandam».

⁸⁸ Cfr. *supra*.

⁸⁹ Cfr. ad es. CAES. AREL. *serm.* 90, 3, ll. 27-9: «Blanditur tibi castitas sancta intus in cubiculo cordis tui; suavis est eius amplexus, non habet amaritudinem conversatio illius: non te cum litigat castitas, non te subvertit, in nullo tibi in domo conscientiae contradicit»; LEANDER HISPALENSIS, *De institutione virginum et de contemptu mundi (Regula sancti Leandri)*, introductio, pag. 24, ll. 63-6: «Totam hanc sibi in Christo praeerogatum uirginitas uindicat, ut quem trement angeli, cui